令和７年８月１９日開催

教育委員会会議録

福知山市教育委員会

１ 開会の日時     令和７年８月１９日（火）

                 午後１時３０分

２ 閉会の日時     令和７年８月１９日（火）

                 午後１時３８分

３ 招集の場所     市民交流プラザふくちやま ３階 会議室３－２

４ 出席委員の氏名     廣 田 康 男

              塩 見 佳扶子

              加 藤 由 美

              織 田 信 夫

              小 林 加奈子

５ 福知山市教育委員会会議規則第４条により列席したもの

     教育部長                 大 西 孝 治

     教育委員会事務局理事           伊 豆 英 一

     次長兼教育総務課長            濱 田 亜希子

     次長兼学校教育課長            間 島 哲 哉

     学校教育課担当課長兼教育総務課      福 知 泰 輔

     学校給食センター所長           谷 垣   薫

     生涯学習課長兼中央公民館長        西 村 憲 二

     中央公民館管理担当次長          荻 野 幹 雄

     図書館長                 足 立 亜 弥

６ 福知山市教育委員会会議規則第１５条による会議録作成者

     次長兼教育総務課長            濱 田 亜希子

７ 議事及び議題

     別添のとおり

８ 質問討議の概要

     別紙会議録のとおり

９ 決議事項

     なし

福知山市教育委員会会議規則第１５条により署名する者

    福知山市教育委員会 教育長

    福知山市教育委員会 委 員

    福知山市教育委員会 委 員

    福知山市教育委員会 委 員

    福知山市教育委員会 委 員

    教育委員会会議録調製者 教育部長

教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開会

廣田教育長が開会を宣告。

廣田教育長   次に、現在のところはありませんけれども、傍聴人から傍聴の申請があ

りましたら許可をしてもよろしいでしょうか。

全委員     異議なし。

廣田教育長   許可をさせていただきます。

２ 前回会議録の承認

廣田教育長   前回の会議録については、異議ありませんでしょうか。

全委員     異議なし。

廣田教育長   それでは、異議がなければ承認をお願いします。

あとで会議録に署名をお願いしたいと思います。

３ 教育長報告の要旨

廣田教育長から以下の報告がありました。

（１）中体連等の大会結果

ア 京都府総体結果

（近畿総体出場チーム・選手）

 【団体】

  ○野球の部 優勝 南陵中

 【個人】

  ○陸上の部 女子２年100ｍ 優勝 井上朋美さん（六人部中）

        男子１年100ｍ ２位 堀島颯空さん（南陵中）

        女子走高跳 ２位 玉垣佐若さん（南陵中）

        女子棒高跳 ２位 吉田彩莉さん（南陵中）

男子低学年4×100ｍ ２位（南陵中）

       榎原柊斗さん・奥村錬斗さん・後藤雄太さん

       堀島颯空さん・西村奏汰さん・足立千洋さん

        男子400ｍ ４位 白波瀬真秀さん（南陵中）

〇ソフトテニスの部 男子 ベスト８ 岩根悠斗さん・足立滉介（成和中）

  ○柔道の部 女子57kg級 ３位 山西愛佳さん（日新中）

   ※近畿総体出場選手激励会 ８月１日（金）

（入賞チーム・選手）

 【団体】

  ○バレーボール女子の部 ３位 南陵中

  〇バスケットボール女子の部 ３位 南陵中

  〇ソフトテニス女子の部 ３位 南陵中

  〇サッカーの部 ３位 南陵中

 【個人】

  ○柔道の部 男子66kg級 ３位 中村柊斗さん（桃映中）

  ○体操の部 女子総 合 ３位 佐藤いろはさん（六人部中）

        女子 床  ２位 佐藤いろはさん（六人部中）

        女子平均台 ３位 佐藤いろはさん（六人部中）

イ 近畿総体結果（会場：滋賀県）

  〇野球の部 3位 南陵中 ※全国大会出場（会場：佐賀県）

ウ 京都府吹奏楽コンクール

銀賞…南陵中学校・六人部中学校・日新中学校

  銅賞…桃映中学校・成和中学校

それでは教育長報告を行います。

１点目は中体連等の大会結果についてです。６月の陸上を皮切りに、中体連の各競技

の大会が、８月上旬まで、中丹・京都府・近畿と実施されてきました。本市は、府大会

の卓球会場となり、三段池体育館で２日間開催されました。その運営には、顧問の先生

方にも大変お世話になりました。

京都府大会、近畿大会の結果は、記載したとおりです。

近畿大会に出場するチーム・選手の激励会は、８月１日にハピネス４階ホールにて開

催しました

野球の部では、南陵中学校が昨年の日新中学校に続き、府大会で見事優勝を飾りまし

た。近畿大会には昨年まで４年連続で日新中学校が出場しており、今年で本市から５年

連続出場となりました。今回は３位でしたが、全国大会への代表決定戦を勝ち抜き、出

場権を獲得しました。全国大会には２年前の日新中学校以来の出場となります。このよ

うに市内中学校野球部の近年の好成績は府内でも群を抜いたものとなっています。

全国大会は、佐賀県を会場に昨日より開催されており、１回戦は関東地区２位の立教

新座中学校と対戦しました。惜しくも１回戦突破はなりませんでしたが、ここまでよく

頑張ってくれました。

他の競技の団体では、南陵中学校がバレーボール女子の部の他３種目で３位と健闘し

ました。

また、個人では陸上競技で、六人部中学校の井上さんが女子２年１００ｍで優勝した

ほか、陸上を中心にたくさんの生徒が近畿大会に出場しています。

ただ、残念ながら近畿大会での入賞者はありませんでした。

次に、京都府吹奏楽コンクールの結果について報告します。本市の中学校は８月３日・

４日にコンクールに出場しました。結果は、資料に記載した通りとなっています。

ところで、本市の中学校の吹奏楽部の楽器については、修理しながら大切に使っても

らっているのが現状で、コンクールに行くと心が痛む部分もあります。そこで、校長会

からの要望もあり、限られた予算の中で一定額を確保し、例年少しずつ各校の希望する

楽器を計画的に購入できるように工夫しているところです。

（２）「令和７年度セルフスタディサポート事業」について

 支援対象グループ ２

  〇国語教育研究会（２２名）

  〇こみち（心＋道徳）会（８名）

最後に、「令和７年度セルフスタディサポート事業」についてです。

これは、中丹地教委連として、教職員の自主研究グループ活動を支援するもので、平

成２５年度から行われています。多い時には８グループほどの登録があったようですが、

コロナ禍の影響でこの４年は２グループとなっています。

「国語教育研究会」は継続で、綾部の先生方が中心ですが、本市からも２名参加して

います。「こみち会」については、新規で舞鶴市の先生方で構成されたグループとなっ

ています。

なお、本市においては、自主研究グループに補助金を出す制度があり、今年度も５グ

ループの活動を支援することになっています。したがって、セルフスタディサポート事

業の活用には至っていない状況です。

ちなみに、５グループの研究内容は、①算数・数学②ＬＤ③人権教育④人材育成⑤Ｐ

ＢＳ（ポジティブ行動支援）となっています。

私からの報告は以上です。何か御質問はございませんでしょうか。

全委員     特になし。

廣田教育長   本日は決議事項がありませんので、報告・説明事項の教育長決裁による

後援承認事項について説明をお願いします。

４ 報告・説明事項

（１）教育長決裁による後援承認事項について

谷垣教育総務課企画管理係長   ～資料に基づき報告～

        №３７ Kids Concert2025

        №３８ 第72回近畿公民館大会京都大会・第67回京都府公民館大会

廣田教育長   後援承認について御質問や御意見がありましたらお願いします。

全委員     特になし。

廣田教育長   ちなみに近畿公民館大会が１１月ですが、１０月にはＰＴＡの府大会も

あります。

５ 閉会

廣田教育長が閉会を宣言。